
Приложение
к постановлению администрации 
Бобровского муниципального района 

онежской области
т'х^ 0 » 0£4cCU>,UP 2015 г. №

С

Изменения и дополнения 
в муниципальную программу 

«Развитие культуры Бобровского 
муниципального района. 2014-2019 годы»

2015 г.



АДМИНИСТРАЦИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от \5@ ______ 2015 г. №

ч г. Бобров

R) внесении изменений и ^
дополнений в муниципальную  
программу «Развитие культуры  
Бобровского муниципального 
района. 2014-2019 годы»

В целях обеспечения программного подхода к бюджетному финансированию 

администрация Бобровского муниципального района Воронежской области 

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить изменения и дополнения в муниципальную программу «Развитие 

культуры Бобровского муниципального района. 2014-2019 годы», утвержденную 

постановлением администрации Бобровского муниципального района Воронежской 

области от 31 декабря 2013 г. № 1057 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры Бобровского муниципального района. 2014-2019 годы» 

согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Бобровской районной газете 

«Звезда».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Бобровского муниципального района 

Ю.А.Шашкина.

А.И. Балбеков

Глава администрации 
Бобровского муниципального района
Воронежской области



1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры Бобровского 
муниципального района. 2014 -  2019 годы» изложить в следующей редакции:

«Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры Бобровского 
муниципального района. 2014 -  2019 годы_____________________________________

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел культуры администрации Бобровского муниципального 
района Воронежской области, муниципальные учреждения 
культуры

Исполнители
муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система Бобровского 
муниципального района», Муниципальное казенное 
учреждение культуры «Центр досуга, народного творчества и 
краеведения Бобровского муниципального района», 
Муниципальное казенное учреждение дополнительного 
образования «Бобровская детская школа искусств», 
Муниципальное казенное учреждение дополнительного 
образования «Слободская детская школа искусств имени 
Александра Григорьевича Яковлева», Муниципальное 
казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 
учреждений культуры Бобровского муниципального района»

Основные
разработчики
муниципальной
программы

Отдел культуры администрации Бобровского муниципального 
района Воронежской области, муниципальные учреждения 
культуры.

Подпрограммы 
муниципальной 
программы и 
основные 
мероприятия

Подпрограмма 1. Развитие дополнительного образования. 
Основное мероприятие 1. Развитие дополнительного 
образования в сфере культуры.
Подпрограмма 2. Развитие досуговой и библиотечной 
деятельности.
Основное мероприятие 1. Развитие библиотечной 
деятельности.
Основное мероприятие 2. Развитие досуговой деятельности. 
Подпрограмма 3. Обеспечение реализации муниципальной 
программы.
Основное мероприятие 1. Финансовое обеспечение 
деятельности исполнительных органов власти, главных 
распорядителей средств бюджета Бобровского 
муниципального района в области культуры.
Основное мероприятие 2. Финансовое обеспечение 
выполнения других расходных обязательств.
Подпрограмма 4. Развитие туризма в Бобровским районе 
Воронежской области.

Цель
муниципальной
программы

Обеспечение единства культурного пространства, создание 
условий для стабильной и эффективной деятельности 
учреждений культуры по сохранению и развитию культуры 
Бобровского муниципального района.

Задачи
муниципальной

1. Создание условий для расширения доступа различных 
категорий населения к культурным ценностям, культурно-



программы историческому наследию.
2. Сохранение и развитие творческого потенциала 
Бобровского муниципального района.
3. Создание благоприятных условий для устойчивого развития 
сфер культуры.
4. Сохранение и развитие функционирующей сети 
учреждений культуры, их социокультурных функций.
5. Сохранение и популяризация памятников истории и 
культуры Бобровского муниципального района.

Целевые индикаторы 
и показатели 
муниципальной 
программы

1. Увеличение численности участников культурно-досуговых 
мероприятий к уровню 2012 года.
2. Увеличение количества библиографических записей в 
электронном каталоге библиотек Бобровского муниципального 
района.
3. Увеличение доли публичных библиотек, подключенных к 
сети "Интернет" в общем количестве библиотек Бобровского 
муниципального района.
4. Повышение уровня удовлетворенности граждан Бобровского 
муниципального района качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере культуры.
5. Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях, в общем числе детей к уровню 2012 
года.
6. Соотношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры Бобровского муниципального района и 
средней заработной платы, установленной в Воронежской 
области.
7. Соотношение средней заработной платы педагогических 
работников учреждений дополнительного образования и средней 
заработной платы, установленной в Воронежской области.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

2014 -  2019 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы 422759,8 тыс. рублей, в том числе: 
федеральный бюджет 259 тыс. рублей, областной бюджет 
2814,1 тыс. рублей, бюджет муниципального района 419583,3 
тыс. рублей, бюджет сельского поселения 103,4 тыс. рублей.

2014 год -  55083,5 тыс. рублей;
2015 год -  49361,5 тыс. рублей;
2016 год -  53239,6 тыс. рублей;
2017 год -  68038,5 тыс. рублей;
2018 год -  98369,8 тыс. рублей;
2019 год -  98666,9 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты

- формирование единого культурного пространства 
Бобровского муниципального района;
- сохранение культурного наследия и развитие творческого



реализации
муниципальной
программы

потенциала;
- рост объема и расширение спектра услуг в сфере культуры, 
оказываемых населению Бобровского муниципального района;
- увеличение уровня социального обеспечения работников 
культуры;
- содействие решению задач по привлечению молодых 
специалистов в учреждения культуры Бобровского 
муниципального района;
- укрепление материально-технической базы учреждений 
сферы культуры;
- повышение роли культуры в жизни каждого человека;
В результате реализации Программы будут достигнуты 
следующие конечные результаты:
1. Увеличение численности участников культурно-досуговых 
мероприятий по отношению к уровню 2012 года до 50% в 2019 
году.
2. Увеличение количества библиографических записей в 
электронном каталоге библиотек Бобровского муниципального 
района по отношению к уровню 2012 года до 38% в 2019 году.
3. Увеличение доли публичных библиотек, подключенных к 
сети "Интернет" в общем количестве библиотек Бобровского 
муниципального района до 37% в 2019 году.
4. Повышение уровня удовлетворенности граждан Бобровского 
муниципального района качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере культуры с 70% в 2012 году до 
90% в 2019 году.
5. Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях, в общем числе детей к по 
отношению к уровню 2012 до 35% в 2019году.
6. Соотношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры Бобровского муниципального района и 
средней заработной платы, установленной в Воронежской 
области достигнет к 2018 году 90,2%.
7. Соотношение средней заработной платы педагогических 
работников учреждений дополнительного образования и средней 
заработной платы, установленной в Воронежской области 
достигнет к 2018 году 100%.

2. Паспорт подпрограммы 1 «Развитие дополнительного образования» 
муниципальной программы «Развитие культуры Бобровского муниципального 
района» представить в следующей редакции:

«Паспорт подпрограммы 1 «Развитие дополнительного образования» 
муниципальной программы «Развитие культуры Бобровского муниципального 
района»

Исполнители
подпрограммы
Муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 
образования «Бобровская детская школа искусств», 
Муниципальное казенное учреждение дополнительного 
образования «Слободская детская школа искусств имени



Александра Г ригорьевича Яковлева»

Основные
мероприятия,
входящие в состав
подпрограммы
Муниципальной
программы

1. Развитие дополнительного образования в сфере культуры.

Цель подпрограммы
Муниципальной
программы

Удовлетворение образовательных потребностей граждан в 
области художественного образования и эстетического 
воспитания детей и подростков, создание максимально 
благоприятных условий для всестороннего развития личности, 
ориентирование на профессиональный выбор в области 
культуры и искусства.

Задачи
подпрограммы
Муниципальной
программы

1. Обеспечение эффективного функционирования 
учреждений, укрепление кадрового потенциала.
2. Духовно -  нравственное воспитание детей, подростков и 
молодёжи.
3. Выявление и поддержка талантливой молодежи.
4. Подготовка выпускников ДШИ для поступления в СУЗы.
5. Рост количества услуг, предоставляемых учреждениями 
культуры в соответствии с интересами и потребностями 
населения.
6. Создание благоприятных условий для творческой 
деятельности.

Основные целевые
показатели и
индикаторы
подпрограммы
муниципальной
программы

Сохранение количества образовательных учреждений 
дополнительного образования детей;
Сохранение числа специалистов (преподаватели, 
концертмейстеры);
Сохранение контингента учащихся и его рост;
Участие в конкурсных, фестивальных, выставочных, 
концертных мероприятиях российского, областного, 
районного и сельского уровней.

Сроки реализации 
подпрограммы 
муниципальной 
программы

2014 - 2019 годы

Объемы и
источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной
программы

Объем финансирования подпрограммы составляет 105628,7 
тыс. рублей: в том числе областной бюджет 310 тыс. рублей, 
бюджет Бобровского муниципального района 105318,7 тыс. 
рублей.
в том числе по годам реализации подпрограммы:
2014 год -  13335,3 тыс. руб.
2015 год -  12539,4 тыс. руб.
2016 год -  14237,3 тыс. руб.
2017 год -  18582,6 тыс. руб.
2018 год -  23443,4 тыс. руб.
2019 год -  23490,7 тыс. руб.



Ожидаемые
непосредственные
результаты
реализации
подпрограммы
муниципальной
программы

Непосредственными результатами реализации подпрограммы 
станут:
- сохранение приоритета получения дополнительного 
образования в образовательных учреждениях культуры в 
сравнении с дополнительным образованием в 
общеобразовательных школах (кружки);
- профессиональная ориентация выпускников учреждений в 
сфере культуры и искусства;
- вариативность культурно - досуговых услуг учреждений для 
населения Бобровского муниципального района;
- сохранение кадрового потенциала;
- укрепление материально-технической базы учреждений.

В результате реализации Подпрограммы к 2019 г. будут 
достигнуты следующие конечные результаты:
Сохранение количества образовательных учреждений 
дополнительного образования детей -2;
Сохранение числа специалистов (преподаватели, 
концертмейстеры) - 33;
Сохранение контингента учащихся и его рост в 2019 году по 
сравнению с 2013 годом на 10%;
Увеличение участия в конкурсных, фестивальных, 
выставочных, концертных мероприятиях российского, 
областного, районного и сельского уровней в 2019 году по 
сравнению с 2012 годом на 15%.___________________________

3. Паспорт подпрограммы 2 «Развитие досуговой и библиотечной 
деятельности» муниципальной программы «Развитие культуры Бобровского 
муниципального района» представить в следующей редакции:

«Паспорт подпрограммы 2 «Развитие досуговой и библиотечной 
деятельности» муниципальной программы «Развитие культуры Бобровского 
муниципального района»_____________________________________________________

Исполнители
подпрограммы
муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система Бобровского 
муниципального района», Муниципальное казенное 
учреждение культуры «Центр досуга, народного творчества и 
краеведения Бобровского муниципального района»

Основные
мероприятия,
входящие в состав
подпрограммы
муниципальной
программы

1. Развитие библиотечной деятельности
2. Развитие досуговой деятельности.

Цель подпрограммы
муниципальной
программы

Создание условий для стабильной и эффективной 
деятельности по обеспечению досуга населения Бобровского 
муниципального района, реализация культурных проектов, 
способствующих формированию и развитию единого 
культурного пространства, любительского самодеятельного 
творчества; создание условий для реализации права граждан



на библиотечное обслуживание, стабильной и эффективной 
деятельности по обеспечению населения Бобровского 
муниципального района библиотечным обслуживанием, 
формирования и развития единого информационного 
пространства, обеспечения свободного доступа граждан к 
информации, знаниям, культуре

Задачи
подпрограммы
муниципальной
программы

1. Обеспечение эффективного функционирования 
учреждений, укрепление кадрового потенциала.
2. Рост количества услуг, предоставляемых учреждениями 
культуры в соответствии с интересами и потребностями 
населения.
3. Оказание поддержки проведению мероприятий, конкурсов, 
фестивалей, выставок, увеличение их числа.
4. Создание благоприятных условий для творческой 
деятельности.
5. Решение проблем организации досуга населения.
6. Выявление и поддержка талантливой молодежи.

Основные целевые
показатели и
индикаторы
подпрограммы
муниципальной
программы

Количество пользователей библиотек 
Охват населения библиотечным чтением.
Читаемость.
Посещаемость.
Количество культурно-массовых мероприятий, кинопоказов, 
заседаний клубных формирований.
Число участников культурно-досуговых формирований. 
Количество культурно-досуговых формирований.

Сроки реализации 
подпрограммы 
муниципальной 
программы

2014 - 2019 годы

Объемы и
источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной
программы

Объем финансирования подпрограммы составляет 
279283,9тыс. рублей: в том числе федеральный бюджет 259 
тыс. рублей, областной бюджет 2504,1 тыс. рублей, бюджет 
Бобровского муниципального района 276417,4 тыс. рублей, 
бюджет сельского поселения 103,4 тыс. рублей. 
в том числе по годам реализации подпрограммы:
2014 год -  35587,8 тыс. руб.
2015 год -  30289,7 тыс. руб.
2016 год -  32704,4 тыс. руб.
2017 год -  43170,4 тыс. руб.
2018 год -  68640,9 тыс. руб.
2019 год -  68890,7 тыс. руб.

Ожидаемые
непосредственные
результаты
реализации
подпрограммы
муниципальной
программы

Непосредственными результатами реализации подпрограммы 
станут:
- расширение и улучшение качества культурно-досуговых 
услуг, библиотечного обслуживания, предоставляемых 
населению Бобровского муниципального района;
- сохранение кадрового потенциала;
- укрепление материально-технической базы учреждений.



В результате реализации Программы к 2019 г. будут 
достигнуты следующие конечные результаты:
Сохранение количества пользователей библиотек - 9750. 
Сохранение охвата населения библиотечным чтением не менее 
45 %.
Увеличение читаемости в 2019 году по сравнению с 2012 
годом на 2%.
Увеличение посещаемости в 2019 году по сравнению с 2012 
годом на 7%.
Сохранение количества культурно-массовых мероприятий, 
кинопоказов, заседаний клубных формирований - 3850. 
Сохранение числа участников культурно-досуговых 
формирований - .

__________________ Сохранение количества культурно-досуговых формирований -

4. Паспорт подпрограммы 3 «Обеспечение реализации муниципальной 
программы» муниципальной программы «Развитие культуры Бобровского 
муниципального района» представить в следующей редакции:

Паспорт подпрограммы 3 «Обеспечение реализации муниципальной 
программы» муниципальной программы «Развитие культуры Бобровского 
муниципального района»_____________________________________________________

Исполнители
подпрограммы
муниципальной
программы

Отдел культуры администрации Бобровского муниципального 
района, Муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия учреждений культуры 
Бобровского муниципального района»

Основные
мероприятия,
входящие в состав
подпрограммы
муниципальной
программы

1. Финансовое обеспечение деятельности исполнительных 
органов власти - главных распорядителей средств бюджета 
Бобровского муниципального района в области культуры.
2. Финансовое обеспечение выполнения других расходных 
обязательств.

Цель подпрограммы
муниципальной
программы

Создание необходимых условий для эффективной реализации 
муниципальной программы.

Задачи
подпрограммы
муниципальной
программы

1.Обеспечение эффективного управления муниципальной 
программой и развитие отраслевой инфраструктуры;
2. Обеспечение условий для реализации муниципальной 
программы;
3. Совершенствование правового, организационного, 
экономического механизмов функционирования в сфере 
культуры;
4. Формирование и продвижение позитивного имиджа 
культуры Бобровского муниципального района;
5. Мониторинг реализации муниципальной программы с 
целью своевременного принятия управленческих решений.

Основные целевые 
показатели и 
индикаторы

1. Доля муниципальных служащих отдела культуры, 
прошедших профессиональную переподготовку или 
повышение квалификации в течение последних 3-х лет.



подпрограммы
муниципальной
программы

2. Укомплектованность должностей муниципальной службы в 
отделе культуры администрации Бобровского муниципального 
района.
3. Количество плановых и внеплановых проверок 
подведомственных учреждений.
4. Количество обсуживаемых МКУ ЦБУК БМР учреждений.

Сроки реализации 
подпрограммы 
муниципальной 
программы

2014 - 2019 годы

Объемы и
источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной
программы

Объем финансирования подпрограммы составляет 37547,2 
тыс. рублей из средств бюджета Бобровского муниципального 
района.
в том числе по годам реализации подпрограммы:
2014 год -  6160,4 тыс. руб.
2015 год -  6532,4 тыс. руб.
2016 год -  5997,9 тыс. руб.
2017 год -  6285,5 тыс. руб.
2018 год -  6285,5 тыс. руб.
2019 год -  6285,5 тыс. руб.

Ожидаемые
непосредственные
результаты
реализации
подпрограммы
муниципальной
программы

1. Реализация в полном объеме мероприятий муниципальной 
программы «Развитие культуры Бобровского муниципального 
района», достижение ее целей и задач.
2. Создание эффективной системы планирования и управления 
реализацией муниципальной программой.
3. Повышение эффективности деятельности органов 
исполнительной власти в сфере культуры.
4. Создание условий для привлечения в отрасль культуры 
высококвалифицированных кадров, в том числе молодых 
специалистов.
5. Формирование необходимой нормативно-правовой базы, 
обеспечивающей эффективную реализацию муниципальной 
программы и направленной на развитие сферы культуры.
В результате реализации Подпрограммы к 2019 г. будут 
достигнуты следующие конечные результаты:
Доля муниципальных служащих отдела культуры 
администрации Бобровского муниципального района, 
прошедших профессиональную переподготовку или 
повышение квалификации в течение последних 3-х лет 50% к 
2019 году.
Достижение полной укомплектованности должностей 
муниципальной службы в отделе культуры Бобровского 
муниципального района.
Обеспечение эффективного контроля за деятельностью 
подведомственных учреждений.
Сохранение количества обсуживаемых МКУ ЦБУК БМР 
учреждений - 6.



5. Дополнить муниципальную программу «Развитие культуры Бобровского 
муниципального района» паспортом подпрограммы 4 «Развитие туризма в 
Бобровском районе Воронежской области» следующего содержания:

«Паспорт подпрограммы 4 «Развитие туризма в Бобровском районе 
Воронежской области» ___________________________________________________

Исполнители 
подпрограммы 
муниципальной программы

Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр 
досуга, народного творчества и краеведения 
Бобровского муниципального района»

Цель подпрограммы 
муниципальной программы

Формирование современного эффективного 
конкурентоспособного туристского рынка, 
обеспечивающего широкие возможности для 
удовлетворения потребностей российских граждан в 
туристских услугах.

Задачи подпрограммы 
муниципальной программы

- развитие и совершенствование туристской 
инфраструктуры;
- разработка новых приоритетных туристских 
маршрутов;
- рекламно-информационное имиджевое продвижение 
Бобровского района как района, благоприятного для 
туризма, на областном и российском туристских 
рынках;
- повышение качества туристских услуг.

Основные целевые 
показатели и индикаторы 
подпрограммы 
муниципальной программы

Количество принятых и обслуженных туристских 
групп

Сроки реализации 
подпрограммы 
муниципальной программы

2016 - 2019 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 
муниципальной программы

Объем финансирования подпрограммы составляет 300 
тыс. рублей из средств бюджета Бобровского 
муниципального района. в том числе по годам 
реализации подпрограммы:
2016 год -  300 тыс. руб.

Ожидаемые 
непосредственные 
результаты реализации 
подпрограммы 
муниципальной программы

Непосредственными результатами реализации 
подпрограммы станут:
- разработка новых приоритетных туристских 
маршрутов;
- рекламно-информационное имиджевое продвижение 
Бобровского района как района, благоприятного для 
туризма, на областном и российском туристских 
рынках.
В результате реализации Программы к 2019 г. будут 
достигнуты следующие конечные результаты: 
Количество принятых и обслуженных туристских 
групп по годам реализации -  60.

6. Таблицы 1-3 изложить в следующей редакции:


